
INDU TRIPRODUKTIONEN
I FOLKHUSHÅLLNINGENS TJÄNST

Av docent INGVAR SVENNILSON

Hotet mot vår råvaruförsörjning.

A tt vår folkförsörjning till en betydande del vilar på landets in
dustriella produktion är en välkä.nd sak. Det är också väl känt, .att
den utveckHng av den industriella produktionen, som ägde rum före
kriget, bildade den viktigaste hävstångell för den fortskridande höj
ningen av svenska folkets levnadsstandard. I denna mening har in
dustriproduktiollen alltid stått i folkhushållningens tjänst. Under det
11U pågående kriget har emellertid behovet att hushålla med våra indu
striella tillgångar i hög grad skärpts. Såsom framhållits .i ett- tidi
gare föredrag i denna radioserie, har vår industri ställts inför nya
omfattande och svåra produktionsuppgifter. Försvaret måste stär
kas med ny materiel och ·de luckor, som svårigheterna. för sjöfarten
västerut åstadkommit i vår folkf.örsörjning, måste i möjligaste mån
fyllas ut. Dessa uppgifter måste lösas under en tid, då tillförseln
av bränslen och industriella råvaror ,blivit starkt nedskuren.

De nya produktionsuppgifterna ställa nya krav på alla slag av
industriella tillgångar. På en rad olika punkter uppstå svårigheter
att tillfredsställa dessa krav genom elI ökad insats av produktivkraf
ter. Det uppstår på ·dessa punkter - för att allvända ett tekniskt
uttryek - trånga sektioner, som bilda ett hinder för en önskvärd ut
veckling :av produktionen. De militära ~)e.ställl1illgarna Ila sålunda
bland annat ökat behovet av verkstadsarbetare med lållgt driven
yrkesskicklighet, ett behov, som elldast så småningom kall fyllas ge
110m en fortlöpande omskolning och vidareutbildning av arbetskraft.
Det jättelika programmet för ammunitionstillverkningen har ökat
behovet av verktygsmaskiner lltöver tillgången, och den önskvärda
utvidgningen av produktionen på detta områ1de har därför endast så
småningom kunnat komma till stånd, allteftersom nya sådana maski
ller kunnat anskaffas. Det torde emellertid knappast råda något tvi
velom, att försörjningen med råvaror, sedan avspärrningen skärpts,

78



kOlnmit att utg,öra det n18st svårlösta hushållningsproblenlet på det
industriella området. Att råvaruproblelnet trätt så starkt i förgrun
den är naturligt i ett land, där förädlingsindustrierna äro så mång
sidigt utvecklade och utrusta:de både llled en nlodern produktions
apparat och med en talrik, högt kvalificerad arbetarstam, Iuen där'
försörjningen med industriella råvaror i så hög grad lbyggt på till-o
försel västerifrån. I sistnämnda avseen:de har vårt land varit inord
nat i det ekononliska storrum, som världshandeln omspände före'
kriget. "V' i ha exporterat förädla,de industrivaror till olika trans-o
oceana länder och vi ha därifrån hämtat råvaror, som l{unnat er
hållas billigare, än om ·de skulle ha framställts inoln vårt land eller
på annat håll illom Europa.

Emellertid har vårt beroende av råvarutillförsel västerifrån växlat
i hög grad för olika varuslag. Bomull, jut,e, kautschuk och snlörj
oljor produceras som bekaIlt ej alls inom landet. Stenkol, ull, lin,
grDvre hUidar och vissa metaller ha framställts i mycket !begränsad'
utsträckning. Produktionell av andra viktiga råvaror, såsom koppar
och flera kemikalier, har varit aktningsvärd men ha.r icke kunlLat
tä.cka mer än en del av de inhemska behoven. Vår produktion av
,jä\r11 är visserligell tillräcklig för att täcka de inhemska behovetll,
men den vilar i hög grad på import av sådana råvaror som bränsle
och skrot. Endast ett begränsat antal råvaror, såsom vissa kemika-·
lier och trävaror, ha framställts i tillräcklig utsträckning för att
täcka behoven.

Förhållandet mellan inhemska tillgångar -och behov växlar sålunda
starkt för olika råvaror. Vår försörjningsfront på olika områden
är i ·detta avseende mycket ojämn. Genom upplagring .av råv.aror
före kriget och under Ide första krigsmånaderna har man sökt att i
lnöjligaste män utjämna fronten och fylla ut luckorna i vår råvaru
försörjning. Men det är givet, att möjligheterna till upplagring varit
alltför begränsade för att man på denna väg skulle ha kunnat säker
ställa försörjningen under en avspärrningsperiod med flera års'
varaktighet. Och det är på -en hushållning med våra råvaror
under en lång aVIspärrningsperiod, som nlan nu måste bereda sig. ÄVeJ1

om man måste hoppas på ett snart slut på kriget, kan man givetvis
icke underlåta att söka trygga försörjningen vid en avspärrning på
längre sikt. I detta avseende har en av ,de mest framträdande för--
.ändringarna ägt rum av de industrie.lla hushållningsproblemen. Un-·
der normala .tider med fri handel är ·det naturligt att inrikta den
industriella produktionen på kort sikt i en stän,dig anpassnillg till
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odet vä.xlande interllationella konjul1.kturläget. Avspärrningen har
nu tvingat oss att göra upp hushållningsplaner på flera års sikt,
vilka den löpan;de industriella produktionen inordnas.

"Råvaruhushållningens metoder.
'Tid den planmässiga hushållning på det industriella området, SOUl

'man nu söker genomföra, har man haft att välja på olika metoder,
SOln skulle kunna ·,betecknas som negativa och positiva. Den nega
tiva och enklare metoden består däri, att man på de områden, där
råvarufrollten är svag, skä.r ned förbrukningen i e.n sådan grad,
~tt alla viktiga råvaror räcka under hela dell hushållningsperiod, som
lnan fastslagit. Metoden har sin givna begränsning däri, att för
brulmingen av vissa råvaror icke kan skäras ned huru långt som
helst, utan att stora svårigheter göra sig gällande. Denna metod har
måst anlitas i viss utsträ.ckning. I {)ch för sig måste den leda till för
-sämrad försörjning, ökad a~betslöshet Dch miIlskade inkomster inoDl
näringslivet. I största m·öjliga mån har man emellertid sökt und
vika att slå in på denIla väg 'och i stället sökt utjä.mna råvarurrontel1
:genom vad jag nyss kallade positiva metoder. De åtgärder man där
vid tillgripit ha varit av två olika slag.

Under dell gångna avspärrningsperioden ha de lnåhända viktigaste
åtgä.rderna bestått däri, att man sökt ersätta råvaror, som bildat ell
svag sektor i råvarufronten, med andra, på vilka tillgången varit
mera riklig. Man har på detta sätt utjäffillat råvarufrontell genoln
.att stärka de svagare delarna av denna front på de starkare delarnas
bekostnad. Ell sådall utjämning av råvarurronten har emellertid
nödvändiggj.ort en mycket ingående reglering av råvarornas använd
'1-iing för olika ändamål. Det är nämligen ett väl känt förhållande,
:att en råvara ofta i vissa användningar knappast ka.Il ersättas med
någon annall, medan på andra områJden en ersättning mycket väl
är möjlig. Genom att ersätta en knapp råvara på ,alla de områden,
,där så är möjligt, har man kunnat lämna en rikligare tilldelning av
!denna vara på de områden, där en ersättning ej kunnat äga rum.
Några exempel kunna belysa detta: Bomullssäckar kunna i bety
dande utsträcklling ersättas med papperssäckar, och därmed blir en
rikligare tilldelning av bomullsvaror för beklädnadsändamål möjlig.
Vissa typer 'av kläder kunna med fördel i betydande utsträckning
tillverkas' av ·cellull och lump, material, på vilka tillgången är rela
tivt riklig; ,därigel10m blir det möjligt att hålla en högre produk-



tian av vissa trikåvaror, exempelvis strumpor, som helst böra till
verkas med en högre inblan·dning av ren ull. Fetthaltiga tvättmedel
kunna för vissa .användningar relativt lätt ersättas med nya oorga
niska tvättmedel och i samma mån kan då försörjningen med fett
haltiga tvättmedel hållas rikligare för ändamål, där en ersättning ter
sig svårare. Metallerna kunna på vissa områden ersätta varandra.
Koppar, aluminium och andra metaller kunna för vissa ändamål med
fördel ersättas med järn. De anspråk på järntillgångarna, som där
med ställas, bli relativt begränsade i förhållande till ,den samlade
järnförbrukningen. Betydande kvantiteter av andra metaller kunna
em-ellertlid på detta sätt frigöras för en rikligare användning på om
råden, där en ersättning' med järn icke är möjlig eller i varje fall med
större svårighet låter sig genomföras. Järn kan samtidigt för bygg
nadsändamål ersätta.s med cenlent och trä. På detta sätt kan en all
män förskjutning av råvaruunderlaget tör prodtltktionen genomföras,
genom vilken de olikheter ifråga om knapph·eten på råvaror, som råka
föreligga mellan olika varuslag, i viss mån kunna utjämnas. En
produktionsreglering, som tar sikte på att åstadkomma en sådan ut
jämning, gör det möjligt att över hela linjen hålla produktionen på
en högre nivå, än som vore möjligt vid en likformig nedskärlling av
råvaruförbrulnlingen, och den blir ·därför också ett av de viktigaste
medlen för regleringspolitiken under avspärrningen.

Det är eIneilertid givet, att man stöter på växande hinder och
svårigheter, ju längre man söker driva en förskjutning av ·råvaru
underlaget för produktionen. Dessa hin,d~r taga sig llttryck i vad
man sammanfattande skulle kunna iJJeteckna som en sänkt produk
tivitet f.ör näringslivet. Man har ju anledning räkna 'med att vid
fri varutiiiförsel för varje produktionsändamål i stort sett utväljas
de lämpligaste råvarorna; en tvångsvis genomförd förskjutning av
råvaruunderlaget bör då också medföra en sänkt produktivitet. Ett
annat uttryck f.ör denna pr{)duktivitetssän1rning är dell f.örändring av
industriprodukternas kvalitet, som följer nled ett ändrat val av rå
varor. Man måste emellertid i detta avseende beakta, att kvalitets
sänkningen ur brukssynpunkt ofta kall vara mera skenbar än verk
lig. Som bekallt är ett ,av de viktigaste och kanske på vissa områ
den ·det allra viktigaste medel, som företageJ.l under moderna för
hållan,den begagna för att erövra kunder på marknaden, successiva
förbättringar .av varornas kvalitet, förbättringar då fattade i en
mycket relativ betydelse, nämligen i relation till kundernas uppfatt
lling om vad som är bäst. Dessa förbättringar måste i många fall
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ur ändamälssynpunkt betraktas som tämligen ibetydelselösa. De ha
i många fall karaktären av vad man på amerikanskt försälj
ningsspråk kallar ' 'selling points' " som utan att förbättra va
rans använ,dbarhet göra dCll mera tilltalande i kundens ögon. I
sådant syfte ha ofta olika, i nuvaral1de läge ytterst knappa metaller
och speciellt legeringsmetaller, dyrbara ullkvaliteter etc. funnit an
vändning för ändamål, där de främst tjänat som försäljningsargu
ment. Besparingar av viktiga råvaror kunna därför genomföras vid
den högt uppdrivna standard, som kännetecknar den svenska varu
försörjningen, vilka möjliggöra en fÖTIbättring av försörjningen,
sedd ur mera allmänna synpunkter.

Man får ej heller förJbise, ,att den produktivitets- och kvalitetsför
sämring, som följer me·d en tvångsvis genomförd förskjutning av rå
varuunc1erlaget för produktionen, i många fall kän motverkas eller
kanske rent av upphävas aven samtidigt skeende, under krisens tryck
påskyndad utveckling av de tekniska metoderna.

Behovet av att skära ned råvaruförbrukningen och i samband där
med förskjuta råvaruunderlaget för produktionen i produktivitets
och kvalitetssänkande riktning begränsas emellertid, i den mån en
ökad produktion av råvaror kan komma till stånd inom landet. Jag
kommer därme,d in på de positiva åtgärder för en förstärkning av
svaga sektorer .i vår råvarufront, som i framtiden sannolikt komma
att bli av allt större betydelse.

En ökning av produktionen av råvaror är icke blott en god för
sörjningspolitik utan är ävel1 i nuvarande läge den bästa formell av
sysselsättningspolitik. Själva råvaruprodllktionen och de anlägg
ningsarbeten, som krävas för dess igångsättande, äro ur denna syn
punkt av mindre betydelse. Åtminstone gäller detta den kemiska
och metallurgiska produktion, som för närva~ande står i förgrun
den. Den största betydelsen aven ökad råvaruproduktion ur syssel
sättningssynpunkt ligger i stället ·däri, att våra råvaruförädlande
hldustrier, textilindustri, livsmedelsindustri, lnetallvaruindustri, m.
fl., kunna hållas igång. Ett schematiskt exempel, hämtat från textil
industrien, torde bäst klargöra den stora Ihetydelse, som en ökad rå
varuproduktion har i nuvarande läge. Exemplet gör ej anspråk på
full verklighetstrohet men torde komma verkligheten tillräckligt
nära för att kunna anföras i klargörande syfte.

För att hushålla med bomullstillgångarna på längre sikt har det
blivit nödvändigt att skära ned bomullsspinneriernas förbrukning av
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råbomull. Dessutom måste man räkna med att importen av garn och
tyger av bomull kan komma att bli begränsad. Bomullen kan
emellertid för vissa användningar med stor fördel ersättas med
cellull, som kan tillverkas inom landet. Produktionen av cell
ull inom landet håller för närvarande på att byggas ut och ytter
ligare utvidgningar övervägas. Anläggningskostnaderna för en
cellullfabrik med en kapacitet av 8.000 ton per år kan måhända
anslås till 10 miljoner kronor. Genom ett sådant tillskott av
spånadsämnen kan ytterligare 1/5 av bomullsindustriens produk
tionsförmåga utnyttjas. Värdet av de färdiga varor, SODl på detta
sätt komma fr.am, kan i runt tal anslås till 50 miljoller kronor
per år. Sedd ur nationalekonomisk synpunkt, blir den nya cell
ullfabriken tydligell i hög grad räntabel. Emot de ökade intänk..
terna av tex~ilförsäljniI1gen, 50 miljoner kronor årligen, som till
falla dem, som äro verksamma i textilhandeln och ~ textilindu
strien, svarar en engångsutgift av endast 10 miljoner kronor.

Vinsterna för folkhushållet aven ökad råvaruproduktion kunna
bli ändå större än i det anförda exemplet, när flera råvaror använ
das i kombination. Mång,a råvaror, som bilda en helt underordnad
kostnad för tillverkningen, kunna likväl vara helt nödvän,diga för
produktionens genomförande. Det bästa exenlplet erbju,da smörj
oljorna, som äro nödvändiga överallt, där maskiner utnyttjas. Så
dana varor kunna säg8JS utgöra nyckJelvaror för produktionen. . Det
kan /bli särskilt ödesdigert, om råvarufronten sviktar på sådana
punkter. Näringslivet kan då bli lamslaget över bety·dande områden,
även om råvaruförsörjningen i övrigt är god. Det kan i ett brist
läge löna sig att tag.a upp en tillverkning av sådana nyckelvaror
även under Ide mest ogynnsamma tekniska förutsättningar. En
ökad produktiol1 av sytråd, som nu genomföres här i landet, kan
förhindra, att ett bristläge uppkolnmer, ,som får vidsträckta, ogynn
sanlma verkningar för konfektionsindustrien och konfektionshandeln.
På samma sätt kan en inhemsk produktion av vissa metaller bilda ba
sen för el1 omfattande förädlingsindustri med metaller som råvara, och
en produktion av vitplåt kan möjliggöra en ökad konservering av livs
medel, som annars måhända skulle gå förlorade för folkhushållet.

Även om en inhemsk råvaruproduktion är nationalekonomiskt
motiverad, är det emellertid icke säkert, att det enskilda företaget
kan bära de med produktionen förenade kostnaderna och riskerna.
Genom ett samgående mellan de företag in{)m en viss industrigren,
som draga fördel av den ökade råvarutillgången, skulle sannolikt
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dessa svårigheter i mänga fall kunna övervinnas. I viss utsträck
ning har emellertid ett statligt stöd åt rävaruproduktionen visat sig
nödvändigt. Detta stöd har tagit många olika fonner. I vissa fall
har staten själv trätt in sonl företagare. Detta gäller exempelvis
dC11 nu planerade framställIlingen av olja ur våra inhemska skif
ferlager.

Råvaruproduktionen bygges ut.
Förberedelser för igångsättande av ny råvaruproduktion bör

jade träffas ganska snart efter krigsutbrottet. Efter händelserna
den 9 .april förra året ha dessa förberedelser fullföljts' med ökad
energi. De ha nu framskridit så långt, att resultat på olika om
råden synas ligga inom nära räckhåll.

På metallområdet fö~bereda.s omfattande utvidgningar. Produk
tionen av koppar håller för närvarande på att utbyggas med 3.000
a 4.000 tOll årligen. Produktionen av aluminium har hittills varit
baserad på importerad aluminimnoxid. 1\1:an förbereder nu en
produktion av denna råvara inom landet. Åtgärder förberedas vi
dare för ökad brytning av ,volframmalm, och en anläggning för
framställni.ng av kobolt är under byggnad. Möjligheter föreligga
även .att täcka behoven av bly och zink med inhemsk produktion.
Troligen lrunna dock dessa metaller liksom tidigare erhållas från
lItlandet i utbyte mot bly- och zinkmalm.

Produktionell av konstsilke och cellull, som 1939 endast upp
gick till 2.000 ton, kommer, sedan nu igångsatta anläg,gningsar
beten slutförts under våren 1941, att stiga till 7.000 a 8.000 ton är
ligen. Samtidigt försiggår en fortlöpande utvidgning av lin
odlingen.

Förbrukningen av rägl1mmi har måst nedskäras med omkring
30 %, men verkningarna härav på förs-örjning och sysselsättning
ha till större delen kunnat motverkas genom en ökad insamling och
regenerering av avfallsgummi.

På 'det kemiska området pågår ett mycket omfattande nydanings
arbete, som på grund av produktionens starka differentiering på
en rad olika tillverkningar är svårt att överblicka. J ag skall därför
här endast angiva några viktigare, nu .aktuella utvidgningar av
den kemiska rävaruproduktionen. Behovet av kolsvavla och alkali
för den utvidgade cellulltillverkningen kommer att kunna täckas
genom ökad inhemsk produktion. Utvinningen av sprit i samband
med cellulosaproduktionen kommer att ökas genom ett flertal nya
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anläggningar. En första träförsockringsfabrik är under byggnad. I
samband med spritproduktionen komma nya råvaror att utvinnas.
Ett flertal nya träkolningsanläggningar, vid vilka en rad olika
biprodukter kunna tillvaratagas, äro under utbyggnad eller pla
neras; bland biprodukterna kunna nämna.s ättiksyra, trätjära samt
t jär- och terpentinolja. I samband med sprängämnestillverlrningell
har upptagits eller planeras tillverkning aven rad nya produkter,
bl. a. vissa läkemedel. Vid gasverken vildtagas anordningar för till
varatagande av olika bensolprodukter.. I övrigt må nämnas, att till
verlmingen nu utökas av sådana viktiga råvaror som svavelsyra, sal
petersyra och kalkkväve sanlt av garvämnen, utvunna ur inhemska
råvaror. Allläggningar äro vidare plallerade eller igångsatta för
framställning av glykol, klorkalcium, toluol, zinkklorid, sackarin och
ett flertal andra kemiska råvaror.

Utvecklingen av råvaruproduktionell bildar ett integrerande led i
den råvaruhushållning med inriktning på lång sikt, som jag förut
sökt åskådliggöra. De tekniska och organisatoriska förberedelserna
för ny råvaruproduktion och de därefter följan!de ,anläggningsarbe
tena och maskinanskaffningen kräva vallligen mycket lång tid, ofta
ett år eller mera. Den nya produktionell måste därför på ett tidigt
stadium inarbetas i planerna för råvaruhushållningen. Redan inne
varande år får den svenska allmänheten på en rad olika. områden
känning av, att ny råvaruproduktion kommer att sätt.as i gång under
nästa å.tt·. När möjligheter föreligga till en utvidgning av råvaru
produktionen, kall nämligen tilldelningen av råvaran idag hållas rik
ligare, och längre gående regleringar av produktionen behöva ej till
gripas i syfte att ersätta de mest knappa råvarorna med mindre
knappa. Omvänt betingas beslut om att sätta igång ny råvarupro
duktion av det försörjningsläge, som idag råder på olika onlråden.
Ju knappare tillgångar-na äro och ju snävare hushållningen lncd en
råvara måste gestaltas, dess större uppoffringar blir en ökning av
råvaruproduktionen värd.

Samarbetet mellan stat och näringsliv.
J ag har här diskuterat den industriella hushållningen, som om vår

industri idag fu~gerade som ett enda stort företag, ett -Sveriges
Förenade Industrier. Denna framställning strider till synes mot
den invanda bilden av ett stort antal fristående företag, som under
ständig orientering efter marknadells växlande förutsättningar sträva
att förverkliga sina egna målsättningar och då frronst att enligt spe-
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lets regler göra sin produktioll så vinstgivande som möjligt. Båda
dessa bilder av industriens uppbyggnad SVR,ra emellertid mot läget
för dagen. I vissa avseen,den och då främst i fråga om råvaruför
sörjningen med alla dess sidor, som jag här sökt klargöra, hålles in
dustriproduktionell idag verkligen samnlan som en enhet. Ny rå
varuproduktion tages upp, vissa råvaror ersättas med andra, pro
duktionens inriktning omgestaltas Dch begränsningar av råvaruan
vändningen genomföras utifrån en enhetlig synpunkt, nämligen den
att på längre sikt trygga vår folkförsörjning och försvarets behov
av ny materiel. Det har varit nödvändigt att för dessa uppgifters
lösande bilda ett sammanhållande statligt orga.n, Statens industri
kommission. Detta organ har genom olika fullmakter anförtrotts
ledningen av hushållningen med landets industriella resurser.

Liksom ledningen av ett större enskilt företag bygger industrikom
missionen sin verksamhet på ett nät av statistiska informationer från
de olika grenarna av produktiDnen. På basis av de enskilda in
dustriella enheternas bokföring har upprättats en central lagerbok
föring för landets alla tillgångar av in·dustriella råvaror. L·öpande
uppgifter inkomma även från ·de enskilda företagell om utvecklingen
av deras produktion och råvaruförfurukning. Den centrala lager
statistiken är upplagd enligt moderna bokföringsmetoder. En bris
tande balans mellan råvarutillgångarna och den löpande fÖI'lbruk
ningen ger genast sig,nal, att ett ingrepp är nödvändigt i syfte att
öka råvaruproduktionen, lägga om råvaruförbrukningen eller på
annat sätt genomföra besparingar av ,de knappa råvarorna.

Det är emellertid givet, att denna centrala ledning - liksom led
llingen för varje större industriell organisatiall - måste bygga sin
verksamhet på den insats, som göres av de däri ingående enheterna,
i detta fall de ellskilda industriföretagen. I själva verket ha indu
strienoch staten i Statens industrikommission förenats i en perso
nalunion. Det är i 'övervägande utsträckning män ur industriens
eglla led, som inneha de ledande posterna inom detta statliga organ.
Men ävell i övrigt bygger det sin verksamhet i största möjliga ut
sträckning på medverkan från industriföretagen och deras organisa
tioner. Överallt där så varit möjligt, har man från industrikommis
sionens sida sökt undvika att reglera produktionen tvångsvis. Indu
striföretagen och deras sammanslutningar ha också visat både vilja
och förmåga att i betydande utsträckning på frivillighetens väg ge
nomföra ,den anpassning av industriproduktionen, som iblivit nöd
vändig. Erfarenheten visar dock, att i ·den män verklig brist upp-
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står på varor en tvångsvis genomförd reglering vanligen ej kan
undvikas.

Igångsättande av ny råvaruproduktion måste i särskilt 'hög grad
bygga på det fria näringslivets medverkan. I samförstånd med in
dustrikommissionen ha också en rad företag iIlom olika industrigre
nar utfört förberedande experiment och ekonomiska utredningar
samt satt igång ny råvaruproduktion. Vid de omfatt.ande utred
ningar och segslitna ekonomiska förhaIldlingar, som ofta måste före
gå en utvidg.ning av produktionen, har kommissionell även kunnat
anlita industriens egna organisationer. ISärskilt har en iIlom Sveriges
Industriförbun,d i höstas tillsatt produktiol1skollnnitte härvid läm
nat betydelsefull nledverkan.

Den intensifiering av den industriella hushällningen, som genom
förts under trycket av kriget och avspärrningen, har givit många er
farenheter och resultat, som säkert komma att bliva av bestående
värde under en kommande fredsperiod. Utvecklhlgen av den nya
råvaruproduktionen har ju helt b'estämts av våra omedel!bara behov
un:der den Iluvarande avspärrningen. Att vid produktionens inrikt
ning taga hänsyn till den ekonomiska utvecklingen efter kriget, var
om man nu intet kan veta, har givetvis icke varit möjligt. Men obero
ende av huru utvecklingen efter kriget gestaltar sig, torde den
nya produktion, som nu kommer till stånd, i stor utsträckning visa
sig äga ekol1omisk livskraft. lVIåhällida skola också erfarenheterna
under ,det nu pågående kriget föranleda' oss att under en kom
mande fredsperiod hålla en högre beredskap på råvarufronten, äll

vad vi tidigare velat kosta på oss, även om detta skulle innebära, att
en råvaruproduktion måste hällas igång, som endast under krigsför-
hällanden är rälltabel. '

ErfareIlheterna llnder det pågående kriget ha emellertid även visat
vilka vinster, som kunna uppnås för folkhushållet genom' en intensi
fierad hushållning på det industriella området. En standaridisering
och förenkling av in·dustriproduktionen i förening med en viss om
ställning av denna för produktioll av särskilt önskvärda varor har
visat sig medföra betydande besparingar såväl av importerade rå
va.ror som av arbetskraft. Dessa erfarenheter rörande möjlighe
terna att effektivisera industriproduktionen komlna säkerligen att
bliva av största betydelse efter kriget, om vi då ställas inför upp
giften att vidmakthålla ett utökat försvar och samtidigt vilja i möj
lig män hålla uppe vår levnadsstan,dard.

Den 14 jan. 1941.
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